ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  115 /TTr-UBND Sa Thầy, ngày 02 tháng 3 năm 2024

TỜ TRÌNH

 Dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt bổ sung, giao Kế hoạch đầu tư

công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần 1)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết

số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025

tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2024 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về phân bổ vốn hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách

địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2024 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Sa Thầy về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện

Sa Thầy (lần 3);

2

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Sa Thầy về việc phê duyệt chi tiết Kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy;

Căn cứ Thông báo Kế luận số 1436-TB/HU ngày 18 tháng 3 năm 2024

của Thường trực Huyện ủy về phương án sử dụng số tăng thu ngân sách

huyện năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch 180-KH/HU ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về lãnh đạo xây dựng xã Hơ Moong đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2024;

Căn cứ Kết luận số 2503-KL/HU ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về chủ trương đối với các Tờ trình của

Ban Thường vụ Huyện ủy;

Xét đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số 47/TTr-

PTCKH ngày 18 tháng 3 năm 2024.

Ngày 19 tháng 3 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện có Tờ trình số

76/TTr-UBND trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ họp chuyên đề Dự

thảo Nghị quyết về việc phê duyệt bổ sung, giao Kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần 1). Theo đó Ban Kinh tế -

Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức thẩm tra(1); theo đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp thu,

giải trình(2) đảm bảo hồ sơ trình theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Kỳ

họp chuyên đề xem xét, phê duyệt bổ sung, giao Kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần 1), với các nội dung sau:

1. Nội dung bổ sung, giao Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương năm 2024

1.1. Về phân bổ nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện dự

án: Đường giao thông từ tỉnh lộ 674, xã Sa Sơn đi Đài tưởng niệm Chư Tan

Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan Kra

- Bổ sung và phân bổ 3.000 triệu đồng từ nguồn tăng thu ngân sách

huyện năm 2023 để thực hiện dự án: Đường giao thông từ tỉnh lộ 674, xã Sa

Sơn đi Đài tưởng niệm Chư Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng

niệm Chư Tan Kra vào Kế hoạch vào Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy.

- Lý do: Dự án Đường giao thông từ tỉnh lộ 674, xã Sa Sơn đi Đài tưởng

niệm Chư Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan

Kra được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Dự án tại Quyết định

(1) Báo cáo số 24/BC-BKTXH ngày 27 tháng 3 năm 2024.
(2) Báo cáo số 235/BC-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024.

3

656/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023, với tổng mức đầu tư 65.000 triệu

đồng, nguồn vốn thực hiện: Nguồn vốn ngân sách tỉnh (ngân sách Thành phố

Hà Nội hỗ trợ khoảng 49.500 triệu đồng); ngân sách huyện và các nguồn vốn

hợp pháp khác. Ngày 13 tháng 11 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã trình

Hội đồng nhân dân huyện, kỳ họp chuyên đề, Hội đồng nhân dân huyện đã

thống nhất chủ trương bố trí đối ứng(3) 7.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách

huyện (nguồn thu sử dụng đất, nguồn phân cấp, nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

và các nguồn vốn hợp pháp khác). Do đó, việc phân bổ 3.000 triệu đồng đối

ứng ngân sách huyện để thực hiện Dự án là phù hợp, đảm bảo theo quy định.

1.2. Phân bổ 3.650,855 triệu đồng để đầu tư các dự án cấp thiết

a) Phân bổ 1.050,855 triệu đồng đầu tư dự án: Cải tạo, sửa chữa cơ sở

vật chất trụ sở làm việc khối Mặt trận và Đoàn thể huyện Sa Thầy

Lý do: Trụ sở làm việc khối Mặt trận và Đoàn thể huyện Sa Thầy được

đầu tư xây dựng năm 2003 là nơi làm việc của Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện và 04 cơ quan Đoàn thể khác. Tuy nhiên, do xây dựng đã lâu, chịu

tác động của thời tiết nên hầu hết các hạng mục đã xuống cấp nghiêm trọng như:

Mái tôn hoen rỉ, thấm dột; tường nhà, tường rào bị bong tróc; thiết bị vệ sinh hư

hỏng, rò rỉ, hoen ố; hệ thống điện chắp vá, quá tải; sân nền rêu mốc, nứt nẻ... gây

mất an toàn, mỹ quan, không đáp ứng được nhu cầu làm việc và không đảm bảo

an toàn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi làm việc tại đây.

Bên cạnh đó, để đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác tổ chức các Hội nghị hiệp

thương, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII sắp tới. Do đó việc đầu tư Dự án:

Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở làm việc khối Mặt trận và Đoàn thể huyện

Sa Thầy là hết sức cần thiết, quan trọng (Dự án dự kiến tổng mức đầu tư là

2.500 triệu đồng, dự kiến bố trí vốn trong 02 năm, từ năm 2024). Ủy ban nhân dân

huyện sẽ hoàn tất thủ tục đầu tư Dự án trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ chi

tiết đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 53 Luật Đầu tư công năm 2019.

b) Phân bổ 1.400 triệu đồng đầu tư dự án: Nhà văn hóa xã Hơ Moong

và các hạng mục phụ trợ

Lý do: Báo cáo tổng kết đánh giá tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm

2023, theo đó đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 xã Hơ Moong chưa đạt Tiêu chí số

06 về cơ sở vật chất văn hóa; Kế hoạch số 180-KH/HU ngày 31 tháng 01 năm 2024

của Huyện ủy về lãnh đạo xây dựng xã Hơ Moong đạt chuẩn xã nông thôn mới

năm 2024. Do đó, để đảm bảo nguồn vốn thực hiện dự án, đồng thời triển khai Kế

hoạch số 180-KH/HU ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy,

vì vậy việc phân bổ 1.400 triệu đồng để đầu tư xây dựng dự án: Nhà văn hóa xã Hơ

Moong và các hạng mục phụ trợ là phù hợp, đồng thời hoàn thiện cơ sở vật chất

văn hóa, hoàn thành Tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Ủy ban nhân dân huyện sẽ

hoàn tất thủ tục đầu tư Dự án trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ chi tiết đảm

bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 53 Luật Đầu tư công năm 2019.

(3) Tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2023.

4

c) Về phân bổ 1.200 triệu đồng thực hiện Dự án sắp xếp, bố trí ổn định

dân cư tập trung và tại chỗ thôn Đăk Wớt, xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy

Lý do: Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập trung và tại chỗ thôn Đăk

Wớt, xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt tại

Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022, với tổng mức đầu

tư: 30.708 triệu đồng, trong đó: Chi phí bồi thường GPMB: 2.000 triệu đồng; Chi

phí xây dựng: 22.101,483 triệu đồng; Chi phí thiết bị: 284,891 triệu đồng; Chi phí

quản lý dự án: 532,467 triệu đồng; Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 1.831,864

triệu đồng; Chi phí khác: 652,772 triệu đồng; Chi phí dự phòng: 3.304,523 triệu

đồng. Nguồn vốn đầu tư: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn

I: từ năm 2021 đến năm 2025 và các nguồn vốn huy động khác. Quy mô đầu tư:

Gồm đường giao thông, san ủi mặt bằng, hệ thống cấp nước sinh hoạt, cấp điện và

nhà ở, đất ở cho khoảng 40 hộ dân tái định cư tập trung. Đến nay, dự án đã được

bố trí 20.754 triệu đồng vốn ngân sách Trung ương (năm 2022: 5.781 triệu đồng;

năm 2023: 7.581 triệu đồng; năm 2024: 7.750 triệu đồng). Trong quá trình triển

khai thực hiện dự án phát sinh vướng mắc nguồn kinh phí liên quan đến hạng mục

nhà ở cho 40 hộ dân tái định cư tập trung.

Ngày 10 tháng 4 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện có Tờ trình số

116/TTr-UBND về việc cho chủ trương bố trí đối ứng nguồn ngân sách huyện

thực hiện Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập trung và tại chỗ thôn Đăk Wớt,

xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy đã được Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất chủ

trương(4). Do đó, để đảm bảo nguồn vốn thực hiện dự án, đồng thời triển khai Kế

hoạch số 180-KH/HU ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy

xây dựng xã Hơ Moong về đích Nông thôn mới năm 2024 là phù hợp. Ủy ban nhân

dân huyện sẽ hoàn tất thủ tục đầu tư Dự án trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ

chi tiết đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 53 Luật Đầu tư công năm 2019.

1.3. Chưa trình phân bổ chi tiết 1.350 triệu đồng nguồn vốn Hỗ trợ

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

Tại Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện về phê duyệt chi tiết Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy. Theo đó giao Ủy ban nhân dân

huyện hoàn tất thủ tục đầu tư trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ chi tiết khi

đảm bảo thủ tục quy định. Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư

theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phù Phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

giai đoạn 2021 - 2025 gặp khó khăn, vướng mắc về điều kiện hỗ trợ, nội dung

hỗ trợ, phương thức hỗ trợ và phê duyệt dự án, do đó chưa hoàn thành thủ tục

đảm bảo theo quy định.

(4) Kết luận số 2156-KL/HU ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Huyện ủy về chủ trương bố trí đối ứng

nguồn ngân sách huyện thực hiện Dự án.

5

2. Kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024

sau khi bổ sung

Sau khi cập nhật, bổ sung tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách

địa phương năm 2024 là 85.032,855 triệu đồng, tăng 6.650,855 triệu đồng so với

Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 (nguồn tăng thu ngân

sách huyện năm 2023: 6.650,855 triệu đồng); trong đó: Chưa phân bổ chi tiết kỳ

này 5.000,855 triệu đồng.

(Chi tiết tại các Biểu số 01, 02, 03 và 04 kèm theo).

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa

XI, kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định để có cơ sở triển khai thực hiện các bước

tiếp theo theo đúng quy định pháp luật (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch và PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2024-04-03T11:05:23+0700

		2024-04-04T05:45:37+0700

		2024-04-04T08:07:45+0700